
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PADRE GIOVANNI SEMERIA” 
Piazza Semeria - 75100 MATERA 

mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 –  

codice univoco fatturazione UF1O4L – codice IPA istsc_mtic82600e 

uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 

  

 Alle Ditte invitate tramite MEPA 

Agli Atti  
Al Sito web  

All'Albo 
 

E p.c. 
Al docente Progettista Walter Pandiscia 

Alla docente Collaudatore Angela Anna Maria 
 

Oggetto: Determina aggiudicazione definitiva (RdO) N. 2195957 sul MEPA del 09/01/2019, relativa alla 
procedura di acquisto negoziata fornitura di beni e servizi, (con il criterio del prezzo più basso) per la 
realizzazione del Progetto “Agenda digitale nelle scuole della Basilicata – scuol@ 2.0 – completamento fase 
2 e estensione”  
 

Codice CUP: J16G18000300009 - Codice CIG : ZD3266D0B1 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
PREMESSO che con determina a contrarre Prot. 6347 del 19/12/2018, è stata indetta una gara tramite RDO 
n. 2195957 sul MEPA per la fornitura di beni e servizi per per la realizzazione del Progetto “Agenda digitale 
nelle scuole della Basilicata – scuol@ 2.0 – completamento fase 2 e estensione”, finanziato dalla Regione 
Basilicata per un importo complessivo pari ad € 20.800,00, IVA esclusa. 
VISTA la richiesta di offerta (RdO) n.2195957 sul MEPA del 09/01/2019; 
VISTO il verbale delle attività di Esame delle Offerte (prot. n. 523 del 26/01/2019) pervenute della 
commissione appositamente nominata con prot. 488 del 25/01/2019 per l’apertura delle buste virtuali, 
valutazione delle offerte e aggiudicazione della RDO n. 2195957 sul MEPA del 09/01/2019; 
CONSIDERATO, sulla base della documentazione esaminata,  che dalla graduatoria della gara elaborata 
telematicamente dal portale www.acquistiinretepa.it (relativa alla RDO n. 2195957) risulta aggiudicataria 
provvisoria della fornitura la ditta LUCANA SISTEMI SRL di Matera cui è stata inviata apposita 
comunicazione (prot. n. 544 del 28/01/2019); 
RILEVATO  che l’importo dell’aggiudicazione risulta essere di complessivi € 20.780,00, (IVA esclusa) – 
25.351,60 (IVA inclusa); 
TENUTO CONTO delle previsioni del D.M. 129/2018 – Regolamento di Contabilità delle Istituzioni 
Scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), come recentemente modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente la 
fornitura di cui trattasi alla ditta LUCANA SISTEMI SRL di Matera, verso un corrispettivo di € 20.780,00, (IVA 
esclusa) – 25.351,60 (IVA inclusa); 
IN ATTUAZIONE a quanto sopra: 
 

DETERMINA 
 
l’aggiudicazione definitiva per la fornitura dei beni e servizi relativa alla RDO 2195957 della gara pubblicata 
su MEPA,  alla ditta LUCANA SISTEMI SRL di Matera per un importo di € 20.780,00, (IVA esclusa) – 25.351,60 
(IVA inclusa). 
Oggetto della fornitura è la realizzazione del Progetto “Agenda digitale nelle scuole della Basilicata – 
scuol@ 2.0 – completamento fase 2 e estensione”, secondo i dettagli specificati nel disciplinare di gara e 
nel capitolato tecnico della RDO 2195957, (allestimento di n. 2 “classi 2.0”  - una presso il plesso scolastico 
di Rione Agna ed una presso il plesso scolastico di Piazza Semeria). 
L’importo del contratto è pari ad € € 20.780,00 al netto dell’IVA al 22%. 
Offerenti considerati ai fini dell’individuazione dell’aggiudicatario: LUCANA SISTEMI SRL di Matera (unica 
ditta ad aver fatto pervenire offerta nell’ambito della RDO 2195957). 
Motivi della scelta:  non si è proceduto a scelta in quanto unico offerente. 
Aggiudicatario:  LUCANA SISTEMI SRL di Matera. 
Giustificazione della scelta dell’offerta: verificato il possesso dei requisiti della ditta, l’offerta esaminata è 
stata ritenuta congrua con quanto richiesto e ritenuto necessario per la realizzazione della fornitura. 
Secondo  quanto specificato, al comma c, dell’art. 22 del Disciplinare di Gara: “ai sensi dell'art. 32, comma 
6, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, l'aggiudicazione definitiva non equivale in nessun caso ad accettazione 
dell'offerta e diventa efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti dell'aggiudicatario e 
dell'assenza di cause di esclusione”. 
 
Sulla base di quanto sopra, la ditta aggiudicataria, provvederà , entro termini e modalità previsti dalla RDO 
n. 2195957 e dal relativo Disciplinare di Gara (art. 3), alla consegna, installazione, implementazione - presso 
le sedi (plessi) previste  - dei beni oggetto della fornitura, avendo cura di predisporre e rilasciare per ogni 
consegna il “documento di avvenuta consegna” completo dell’indicazione per ogni bene della descrizione 
e del numero di matricola del bene medesimo. 
In ottemperanza all’art. 10 del disciplinare di gara “Tutte le apparecchiature dovranno essere nuove di 
fabbrica e possedere le seguenti certificazioni: 
• Certificazione ISO 9000/9001 del produttore rilasciata da enti accreditati; 
• Certificazioni richieste dalla normativa europea per la sicurezza elettrica; 
• Certificazione EN 60950 e EN55022 con marcatura CE apposta sull’apparecchiatura o sul materiale. 
E’ ammessa l’apposizione del marchio CE sui documenti allegati al prodotto solo qualora ne sia impossibile 
l’apposizione diretta sul componente.” 
La ditta aggiudicataria provvederà, altresì, nei medesimi termini (come indicato all’art. 3 del Disciplinare di 
gara), alla rimozione, dai locali destinati alle due “classi 2.0”, dei dispositivi attualmente funzionanti (KIT 
LIM) ed alla loro reinstallazione e configurazione in altri locali dell’Istituto (nel medesimo plesso o in altro 
plesso) su indicazione della Stazione Appaltante. In merito, la ditta farà riferimento al docente Progettista 
Ins. Walter Pandiscia, nonché al docente collaudatore Prof.ssa Marsilio Angela Anna Maria. 
Restano invariati ulteriori condizioni e termini riportati nella RDO n. 2195957 e relativa documentazione. 
 
La presente aggiudicazione, viene inviata a tutti i partecipanti alla gara. 
La presente aggiudicazione, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicata nell’albo on  
line del sito internet dell'Istituto http:// www.icsemeria.gov.it. 
 

Il Dirigente Scolastico (RUP) 
Prof. Ing. Lamberto Carmine DE ANGELIS 

Firmato digitalmente 


